

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3833
उत्तर देने की तारीख 24.03.2025

एनसीएफ के माध्यम से सीएसआर निधि का उपयोग

3833. श्री कोटा श्रीनिवास पूजारी :

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) विगत तीन वर्षों के दौरान देश में ऐतिहासिक स्मारकों और स्थलों के संरक्षण और रखरखाव कार्य हेतु राष्ट्रीय संस्कृति निधि (एनसीएफ) के माध्यम से कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व (सीएसआर) निधियों के उपयोग का विशेषकर कर्नाटक सहित राज्य-वार व्यौरा क्या है?

उत्तर

संस्कृति एवं पर्यटन मंत्री
(गजेन्द्र सिंह शेखावत)

(क): विगत तीन वर्षों के दौरान कर्नाटक राज्य सहित देश भर में ऐतिहासिक स्मारकों और स्थलों के संरक्षण और रखरखाव कार्य हेतु राष्ट्रीय संस्कृति निधि (एनसीएफ) के माध्यम से कॉर्पोरेट सामाजिक दायित्व (सीएसआर) निधियों के उपयोग का राज्यवार व्यौरा अनुलग्नक में दिया गया है।

अनुलग्नक

एनसीएफ के माध्यम से सीएसआर निधि का उपयोग के संबंध में दिनांक 24 मार्च, 2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3833 के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

क्र.सं.	दाता	परियोजना का विवरण	निधि उपयोग (लाख रुपए में)
असम			
1.	तेल एवं प्राकृतिक गैस निगम लिमिटेड (ओएनजीसी)	अहोम स्मारकों का संरक्षण, असम	225.71
कुल			225.71
बिहार			
1.	बोकारो स्टील प्लांट	लौरिया में नंदनगढ़, चंकीगढ़ और रामपुरवा बिहार बुनियादी ढांचे और अन्य सुविधाओं का विकास	36.95
		कुल	36.95
छत्तीसगढ़			
1.	भिलाई स्टील प्लांट	छत्तीसगढ़ के देवबलोदा में राष्ट्रीय धरोहर स्थल का जीर्णोद्धार और विकास	269.51
कुल			269.51
दिल्ली			
1.	एपीजे सुरेन्द्र पार्क होटल्स लिमिटेड.	जंतर-मंतर, नई दिल्ली का संरक्षण एवं संवर्धन	9.71
2.	भारतीय स्टेट बैंक, मुंबई	आत्मनिर्भर भारत परियोजना (एबीसीडी परियोजना)	380.00
3.	इंडिया इंफ्रास्ट्रक्चर फाइनेंस कंपनी लिमिटेड (आईआईएफसीएल)	हुमायूं मकबरा, पुराना किला, कुतुब मीनार में टर्नस्टाइल प्रणाली की स्थापना	45.12
कुल			434.83
हिमाचल प्रदेश			
1.	यूको बैंक, चंडीगढ़	हिडिम्बा देवी मंदिर, हिमाचल प्रदेश	9.73
कुल			9.73
कर्नाटक			
1.	भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण	कर्नाटक के कमलापुरा में एएसआई हम्पी संग्रहालय का डिजिटल स्तरोन्नयन	280.30
कुल			280.30
मध्य प्रदेश			
1.	इन्फोसिस फाउंडेशन	विष्णु मंदिर, बटेश्वर, मध्य प्रदेश का	380.00

		संरक्षण	
2.	बख्तरबंद वाहन निगम लिमिटेड	सोमनाथ मंदिर और बड़गांव के खंडहरों में विकासात्मक कार्यकलाप	11.40
कुल			391.40
महाराष्ट्र			
1.	इंडिया इंफ्रास्ट्रक्चर फाइनेंस कंपनी लिमिटेड (आईआईएफसीएल)	टर्नस्टाइल प्रणाली की स्थापना (बीबी -कामकबरा, एलोरा गुफाएं, शनिवारवाड़ा)	51.74
कुल			51.74
ओडिशा			
1.	बख्तरबंद वाहन निगम लिमिटेड	कोणार्क के सूर्य मंदिर में स्मार्ट शौचालय, चाइल्डकेयर रूम, वरिष्ठ नागरिकों के लिए विश्राम कक्ष जैसी सार्वजनिक सुविधाएं उपलब्ध कराना	14.20
2.	इंडिया इंफ्रास्ट्रक्चर फाइनेंस कंपनी लिमिटेड (आईआईएफसीएल)	कोणार्क के सूर्य मंदिर में टर्नस्टाइल प्रणाली की स्थापना	23.82
कुल			38.02
तमिलनाडु			
1.	बख्तरबंद वाहन निगम लिमिटेड	बृहदेश्वर मंदिर तंजावुर की प्राकार दीवार और प्रवेश क्षेत्र के बाहरी हिस्से में रोशनी का विस्तार	6.54
कुल			6.54
तेलंगाना			
1.	इंडिया इंफ्रास्ट्रक्चर फाइनेंस कंपनी लिमिटेड (आईआईएफसीएल)	राष्ट्रपति निलयम में 120 फीट ऊंचे ध्वज स्तंभ की प्रतिकृति का निर्माण	275.00
कुल			275.00
उत्तर प्रदेश			
1.	सोनी इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	सारनाथ स्थल एवं संग्रहालय का स्तरोन्नयन	2.09
2.	इंडिया इंफ्रास्ट्रक्चर फाइनेंस कंपनी लिमिटेड (आईआईएफसीएल)	ताजमहल में टर्नस्टाइल प्रणाली की स्थापना	54.66
कुल			56.75
कुल योग			2076.48
